
1 

 

 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

MATERA  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre, l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. 
Lucrezia Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, 
assistita dal Direttore F.F. Ing. Pasquale Lionetti, con funzioni anche di Segretario, ha adottato la seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 0124/2023 DEL 27/12/2023 
 
 
 

 

 
 
 
Oggetto: Adozione Regolamento per la Disciplina dell’area delle Elevate Qualificazioni di cui agli articoli 16-18 
del CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FORMULAZIONE DI PARERI: 
Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale, Ing. Pasquale Lionetti: parere di regolarità tecnica 

favorevole ___________________   

Il Direttore F.F. Ing. Pasquale Lionetti: parere di legittimità favorevole __________________  

 



2 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  

 
PREMESSO che: 

- l'articolo 16 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019- 2021 
prevede la possibilità di istituire posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; 

- in base alla citata disposizione contrattuale le posizioni di elevata qualificazione, che possono essere 
assegnate esclusivamente a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
(ex categoria D), sulla base e per effetto di un incarico a termine, si configurano come posizioni di lavoro 
che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato; 

 
CONSIDERATO che l’attribuzione di posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, necessita della preliminare 
adozione di specifico atto regolamentare per la disciplina dei seguenti aspetti: 

- Istituzione delle Elevate Qualificazioni; 

- Definizione delle tipologie, funzioni e attività delle EQ; 

- Graduazione delle Elevata Qualificazione; 

- Conferimento degli incarichi relativi all’Area delle EQ e durata; 

- Trattamento economico accessorio; 

- Decorrenza, decadenza e revoca dell’incarico. 

 
DATO ATTO che  

- ai sensi dell'articolo 5, comma 3, lettere b), d) ed e) del CCNL 2019/2021 sono oggetto di confronto fra la 
delegazione datoriale e la delegazione sindacale rispettivamente: 
➢ i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata qualificazione; 
➢ i criteri per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione ai fini dell'attribuzione della 

relativa indennità; 

- ai sensi dell'articolo 7, comma 4, lettera v) del CCNL 2019/2021 sono oggetto di contrattazione collettiva 
integrativa fra la delegazione datoriale e la delegazione sindacale i criteri generali per la determinazione 
della retribuzione di risultato di incarico di elevata qualificazione; 

 
RILEVATO che: 

- con nota prot.0008083 dell’11.09.2023, ai sensi dell'articolo 4 del CCNL 2019/2021, è stata trasmessa 
alle OO.SS. e alla RSU proposta di “Regolamento per la disciplina dell’area delle elevate qualificazioni 
di cui agli articoli 16-18 del CCNL comparto funzioni locali del 16.11.2022”, recante metodologia per la 
graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, nonché per la definizione dei criteri generali per il 
conferimento e la revoca dei relativi incarichi ai sensi dell'articolo 5, comma 3, lettere d) ed e) del 
precitato CCNL 2019/2021; 

- con verbale del 18 settembre 2023, a maggioranza, tra l’Amministrazione, le OO.SS e la RSU, sulla 
base delle valutazioni e dei contributi costruttivi addotti dalla Componente sindacale e degli istituti 
oggetto di contrattazione, si è addivenuti alla stesura del “Regolamento per la disciplina dell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, (ex art.16 e ss. del CNNL 16.11.2022)”, di cui allo schema 
allegato al presente atto lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
PRECISATO che il regolamento sopra richiamato è coerente con i princìpi contenuti nei CCNL del Comparto 
Funzioni Locali e nelle vigenti disposizioni normative; 
 
STABILITO che, in considerazione della necessità di dare attuazione al comma 3 del citato art. 16 del CCNL 
2019/2021, il nuovo regolamento recante metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata 
qualificazione, nonché per la definizione dei criteri generali per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi 
produrrà i suoi effetti a partire dalla data di approvazione del presente atto; 

 
RITENUTO per quanto sopra di disporre l’approvazione del nuovo testo regolamentare che disciplini le modalità 
e le condizioni per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione e il relativo sistema di graduazione 
della retribuzione di posizione, contestualmente abrogando la precedente regolamentazione; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il d.lgs. 30.03.2001 n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



3 

 

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- il CCNL Funzioni locali 16.11.2022;  

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 
Personale; 
 
VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore; 

 
DELIBERA 

 
1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, (ex art.16 e ss. del CNNL 16.11.2022)”, allegato alla presente sub lettera A) per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire, in considerazione della necessità di dare attuazione al comma 3 del citato art.16 del CCNL 

2019/2021, che il nuovo regolamento recante metodologia per la graduazione degli incarichi di elevata 

qualificazione, nonché per la definizione dei criteri generali per il conferimento e la revoca dei relativi 

incarichi, si applica a partire dalla data di approvazione del presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente – Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

IL DIRETTORE F.F. L’AMMINISTRATORE UNICO 

(Ing. Pasquale Lionetti) (Avv. Lucrezia Guida) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

La presente Deliberazione n° 0124/2023 del 27/12/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web di Matera (www.atermatera.it) dal 27/12/2023 per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici). 

 

Matera, lì 27/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

